L 2 fraudo,

Præsidia Pantænети.

Infectatio Pantænети.

Absurdum in ius uocare dominū, accusare seruum.

Pantænetus fretus odio Nicobuli.

Fcenerator.

fraudo, aut calumnior. Qui uerò quæstum facit ut ego, nauigando & periclitando, paruaq; pecunia parta, eam mutuat, cum ut alijs gratificetur, tum ne per incuriam dilapidet argentum: eum cur tandem in illorum numero quisquam reputarit: nisi illud fortè dicas, qui tibi mutuarit, eum publicum odium mereri. Age recita mihi testimonia, qualis in eos sim, qui mecum cōtrahūt, opemq; meam implorant. TESTIMONIA. Talis ô Pantænete sum ego, ille celeriter ambulans, & talis tu qui pedetentim incedis: sed de meo tamen incessu, loquendiq; consuetudine, omnem apud uos dicam ueritatem, Athenienses, liberè. Equidem non me præterit, neq; ignoro Athenienses, me in his rebus non optimè esse natum, neq; eas expedire mihi. Nam si ea mihi odiū pariunt, quibus agendis nullum fructum capio, nōne infelix in ea quidem parte sum? Sed quid agā? si illi mutuario, propterea ne multa etiam soluenda erit? Nequaquam uerò. Malitiam enim in me & improbitatē esse, ne iste quidem ipse ostendet: neq; è tanto uestrū numero quisquam est, ullius facinoris mihi conscius. In alijs autem rebus unusquisq; nostrū talis est, ut fortunæ & naturæ uisum fuit. Ac repugnare ingenio, factu profectò haud facile est. alioqui enim inter nos nihil interesset. alium uerò quem uideris censere et reprehendere, procliue est. Sed quid tibi propter hæc rei mecum est Pantænete? nihil. Multa & acerba es perpessus: proinde sumpsisti pœnas. non de me quidem, neq; enim ulla tibi à me orta est iniuria. alioqui nunquam me omisisses: neq; cum Euergum accusare instituisses, me missum fecisses, neq; petisses ut ego uenditor esse dignarer, qui atrociam & magna in te commisisses. Deinde quo ego pacto, cum nec adessem, & peregrè abessem, ulla iniuria te affecit? Quod si quis ei largiatur, summis eum affectum iniurijs, & nunc de ijs uerissima dicturum esse omnia. Illud tamen opinor omnes fateamini, usu uenisse iam quibusdam, ut multas acciperēt iniurias pecuniarijs damnis grauiiores. Nam & fortuitæ cædes fiunt, & ea uiolantur quæ minimè conueniebat, & complura eius generis alia committuntur. Sed tamen horum omnium terminus & satisfactio statuta est læsis hæc, ut re transacta & composita, quiescant: idq; ius tantum in omnibus ualet, ut si quis fortuitæ cædis reum peregerit, & palàm ostenderit, aliquem non esse purum: deinceps tamen placatus ei fuerit, missumq; fecerit, eiusdem eijciēdi potestatē nō habeat. Nam si ipse fauciatus, ante obitū uulneris autorem missum fecerit: nulli cæterorum cognatorū cædis agere permissum est, sed quos eijci & exulare, & si cōuincantur, occidi leges iubent, eos semel dimissos, omnibus periculis uerbū hoc liberat. De uita igitur, summisq; rebus cum agitur, tantum ualet, ratâque manet transactio: in re pecuniaria minoribusq; causis, non ualebit. Nequaquam. Neq; enim, si ego meū à uobis ius non consequar, id erit grauisimū, sed si res iusta, seruata ab omni æuo, hac nostra ætate abolebitur.

ARGV MEN

Incessus. uox.
Naturæ sequitur
semina
quisq; suæ.

Peroratio.

Transactio tollit
omnem actionem.

ADVERSVS NAUSIMACHVM.
ARGVMENTVM EXCEPTIONIS
aduersus Nausimachū & Xenopithem.

85

NAusimachus & Xenopithes sub tutela fuerunt Aristæchmi, atq; inscripti in album uirorum, tutelæ cum eo egerunt: deinde transfegerunt, acceptis tribus talentis, eumq; periculo liberarūt. Atq; is quidem obiit, quatuor liberis relictis, quos multo post Nausimachus et Xenopithes dati damni accusant, & pecuniā de tutela reposcunt. Hi uerò actioni dandum esse locū negant: adducta lege, quæ de rebus actis & transactis denuò uenire in iudicium prohibet.

DEMOSTHENIS EXCEPTIO

ADVERSVS NAUSIMACHVM

& Xenopithem, Hieronymo Vuolfio interprete.

VIA leges potestatem præscribendi dederūt, Athenienses, *Cur præscri-
ptione utatur.* ijs de rebus, quæ, cum actæ transactæq; sint, in iudicium re-
uocant: & utraq; hæc patri meo cum Nausimacho & Dio-
pithe, à quibus in ius uocati sumus, intercesserunt: præscri-
ptionem opposuimus, ut modò audistis, de non danda eis
actione. Rogabo autem & æqua & moderata uos omnes:

primū, ut me dicentem benignè audiatis. Deinde, si iniuria mihi fieri uide- *Petitio.*

bitur, si criminis nihil ad me attinentis esse reus: uti me, sicut æquum est, ad

iuuetis. Quā uos iudicij æstimationem audistis, triginta minæ sunt. Pecuniæ

autem, cuius accusamur, talenta quatuor. Cum enim duo sint, quatuor no- *Narratio.*

bis iudicia dictarūt eiusdem pecuniæ uniuersa, ter mille drachmarū singula

dati damni: & nunc, cum triginta minarū inscriptio sit, de tanta pecunia in

periculum uenimus. Calumniam igitur istorum, quantisq; insidijs nos inua-

serint, ex ipsis rebus cognoscetis. In primis autē testimonia uobis recitabun-

tur, ut constet, eos missum fecisse patrem nostrū, quod ad tutelæ accusatio-

nem attinebat. Nā hoc nomine nos præscripsimus, & actionē admittēdam

esse negauimus. Age recita mihi hæc testimonia. *TESTIMONIA.* Eos igitur,

iudices, egisse tutelæ, et ab actione destitisse, pactamq; pecuniā abstulisse,

auditis è testimonijs. Non dare autem leges de rebus ita actis, denuò actio-

nem: equidē arbitror uos scire omnes, etiamsi ego nihil ea de re dixerō. Vo-

lo tamen uobis ipsam quoque legem recitare. Recita legem. *LEX.* Au-

ditis, iudices, legem perspicuè dicentem singula: quorū actio non detur: in-

ter quæ illud etiā est æquè ratū ac cætera, quibus de rebus aliquem missum

feceris & transfegeris, non licere litigare. Cum igitur sic, multisq; testibus præ-

sentibus transactio facta sit, & apertè nos lex absoluat, eò impudentiæ pro- *Insidiæ aduer-*

gressi isti sunt, & audacię, ut quatuordecim annis, postquam patrem meum *sariorum.*

missum fecerunt, duobus & uiginti postquam litem mouerunt, cum noster

parens eodem, quo cum istis transfegerat, anno sit mortuus, & tutores, qui

post illius obitū nostra bona in sua potestate habuerunt, & mater ipsorum

item obierit, quæ hæc omnia norat, et arbitri & testes, & omniū, ut paucis di-

cam, plurimi: nostrā imperitiā & necessariā rerum actarū ignorationem, sibi

magno futuram cōmodo existimantes, iudicia nobis hæc dictarunt, & ora-

tionem neq; iustam neq; æquam afferre audent. Dicunt non uendidisse pa- *Causa, quam*

trimonium ea pecunia quam acceperint, neq; celsisse bonis. Sed quæcunq; *aduersarij præ-*

sibi relicta fuerint, debita & uasa, & in summa pecuniā, ea sua fieri. Ego uerò *tendunt.*

me audisse memini, Xenopithem & Nausicratē suas opes omnes in ære alie

L 3 no reli-

* φανερόν ἔ-
στίν.

Refutatio. Re
transacta reos
nullam tuto-
rio nomine re
degisse pecu-
niam.

Accusationes
adversariorū
inter se con-
trariae.

no reliquisse & possedisse * manifestas perquam exiguas. Redacto autem ære alieno, & uasis quibusdam uenditis, mancipijs etiã, prædia & ædes mercati sunt tutores, quæ isti receperunt. Quod si nulla fuisset prius illis de rebus controuersia, neq; malæ administrationis in iudicio disceptatū esset, aliaratio foret. Postquam uerò isti totam tutelam accusarunt, dieq; dicta pecuniam exegerunt, ea omnia tum transacta sunt. Neq; enim isti scilicet de nomine tutelæ tum agebant, sed de pecunia. Neq; illi nomen hoc emebant pecunia, quam numerabant, sed crimina redimebant. Ac nullam quidem istis eius æris alieni quod ante transactionem redegerat pater, aut eius deniq; pecuniæ quam tutela acceperat, dari licere contra nos actionem, re transacta: ex ipsis legibus & transactione satis uos omnes cognouisse arbitror. Iam non posse fieri, ut ea pecunia deinceps recepta sit (hoc enim isti fingunt, decipiendi gratia) id ostendam. Patrem enim ne criminari quidem ausint eã accepisse. Nam tribus quatuorue mensibus post, q̄ cum istis transfegerat, obiit. Neq; uerò Demaretum relictū nobis tutorem accipere potuisse, (nam & hunc in accusatione posuerunt) & ipsum ostendā. Ac maximi quidē nobis hi ipsi testes sunt. Nusquã enim eos uiuenti Demareto mouisse litem apparebit. Sed tamen, si quis ipsam etiã rem spectet & cōsideret, uidebit non modò non accepisse, sed nec accipere potuisse. Nam cum ipsum debitum Bospori esset, quo Demaretus nunquã uenit: quo pacto exegit? At Hercule misit, inquit aliquis, qui exigeret? Id uerò ita cōsiderate. Debitum Hermonax stateres centum, à Nausistrate acceptos. Istorum tutor & curator Aristæchmus fuit sedecim annos. Neq; uerò, quam istis adultis, pecuniam, coram ipse soluit Hermonax, eam reddidit, dum pueri essent: neq; enim bis eandem numerauit. Est uerò quisquam mortalium ita ineptus, ut, quæ ne redderet, ipsos dominos tandem elusit, ea illi qui dominus non esset, missis literis ultrò numeraret? Equidem non arbitror. Ut autē me uera dicere, & patrem statim post transactionem obiisse, & Demaretum nunquam ab istis de ea pecunia in ius uocatum esse, neq; deniq; quòquam nauigasse, neq; illuc profectum esse constet: cape hæc testimonia. TESTIMONIA. Proinde neq; patrē post transactionem pecuniam redegisse, neq; sponte quenquam fuisse daturum, si misisset illuc Demaretus, nec si ipse nauigasset, aut illuc peruenisset: uobis & temporibus & testibus est declaratū. Atq; adeò in uniuersum ostendam, eos totam rem ementiri. Isti in eam, qua nos modò reos agunt, accusationem inscripserunt, debere nos argentum, quod pater receperit, cum id æs alienum, in tutelæ rationibus, ut quod deberetur adhuc, tradidisset. Age ipsam accusationem cape, & recita. ACCUSATIO. Auditis in accusatione scriptū esse, cum mihi Aristæchmus id æs alienum in tutelæ rationibus tradidisset: at cum patrem accusarent, his cōtraria scripserunt. Apparet enim eos ei & hoc, ut nondum relatis rationibus, obiectare. Recita ipsam accusationē, qua tum patrem accusarunt. ACCUSATIO. Qua igitur ratione tradidisset eum, nūc queri potestis Xenopithe & Nausimache? Tum enim, ut qui nō tradidisset, in ius uocabatis, & pecuniam postulabatis: nunc quasi tradiderit, accusatis. Quod si utranq; in partem uobis calumniari licebit, & nunc propter pecuniam non traditam uexabitis, nunc propter traditam accusabitis: nihil prohibebit, quo

quo minus et tertium quippiã posthac excogitetis, de quo iterum actionem instituatis. Sed leges ista uetant, & semel iisdem de rebus cum eodem agi iu-
 bent. Vt autem intelligatis Athenienses, eis non modò nunc iniuriã non fie-
 ri, sed ipsos nobis contra omnes leges facessere negocium, eam quoq; legem
 uobis recitabo, quæ apertè dicit, si quinquennium præterierit, & non in iu-
 dicium uenerint, non amplius pupillis agere licere earum rerum quæ ad tu-
 telam attineant. Etiam hæc lex uobis recitabitur. LEX. Auditis Athenien-
 ses, legem palàm dicere, nisi intra quinquennium egerint, non amplius lice-
 re agere. Atqui egimus, inquit. Sed iisdem & translegistis. Proinde uobis
 rursus actio danda non est, alioquin iniquum fuerit, cum lex pupillis prima-
 rum etiam iniuriarum extra quinquenniũ actionem non det in tutores qui
 non absoluti sunt: uos contra nos illorum filios, ijs de rebus quas ipsi tran-
 segistis, uigesimo nunc anno ius persequi. Audio autem eos rerum ipsarum
 & legum iura declinatu-
 ros, dicturos autem magnam sibi pecuniã relictam, eaq; se fraudatos esse, & argumẽto usuros magnitudine actionis, quã ab ini-
 tio instituerint, & orbitatem deploratu-
 ros: eaq; esse præsidia, quibus nitantur, quibusq; uos à se posse decipi spe-
 rent. Ego uerò iudiciũ tum dictati magnitudinem, maius nobis argumẽtum
 esse puto, patrem tum calumnia petitum esse, quàm istis, multis eos fraudato-
 tos esse. Nam qui octoginta sibi deberi talenta ostendere possit, tribus acce-
 ptis nemo cum reo transegerit. Tantæ autem pecuniæ accusatus tutelæ no-
 mine, nemo est quin tribus talentis datis, periculum redimeret, propter eas
 prærogatiuas, quas tum isti natura habebant. Nam & pupilli, & adolēcen-
 tes, & quales nam essent, ignoti erant. Quæ omnes aiunt apud uos optimis
 quibusq; causis plus ualere. Atq; illud etiã me uobis ostensurum puto, uos
 eis de tutela dicentibus aliquid, aures præbere nõ oportere. Si quis enim eis
 largiatur, affectos eos esse iniurijs q̄ fieri potest maximis, deq; his nunc om-
 nia uerè dicturos: illud uos opinor omnes fateamini, usu uenisse iam quibus-
 dam, ut maioribus iniurijs q̄ pecuniariæ rationes esse queant, afficerentur,
 nam & fortuitæ cædes fiunt, & ea uiolant quæ nõ oportet, & multa eius ge-
 neris facinora cõmittuntur: sed tamen horũ omniũ terminus, & satisfactio
 læsis præfinita est hæc, si cum aduersario transegerint: & hoc ius tantum in
 omnibus ualet, ut si quis aliquem fortuitę cædis conuicerit, & perspicuè de-
 monstrarit esse pollutũ: & postea tamen placatus, eum missum fecerit: non
 amplius eiusdem eiiciundi potestatem habeat. Cum igitur, quando de uita
 summisq; rebus agitur, tantum transactio ualeat, rataq; sit: in ratione pecuni-
 ariæ causisq; minoribus non ualebit. Valebit profectò. Neq; enim hoc gra-
 uissimũ est, si ego ius meum à uobis non consequar: sed si iusta res ab omni
 æuo recepta, nunc abrogabitur. Non locarunt nostram domum, fortasse
 dicent. Nõ enim uoluit patruus uester Xenopithes, sed cum rem eam detu-
 lisset Nicidas, iudicibus persuasit, ut sibi eius gubernandę facultatem darẽt:
 & hoc sciunt omnes. Multa uobis illi diripuerunt: proinde eam pœnam de
 eis sumpsistis quam persuaderi uobis siuistis: neq; utiq; denuò uobis de me
 pœna sumenda est. Vt ne uerò ista uel putetis esse aliquid, non sanè par est
 (quĩ enim esset ab ijs qui cũ autoribus transegerunt, rei ignaros accusari?)
 sed tamen

Præscriptio
longi tempo-
ris.

Refutatio ca-
lulationum.

Inuersio argu-
menti de ma-
gnitudine po-
stulata pecu-
niæ.

Transactio tol-
lit omnem ac-
tionem.

A maiori,

Non locata
domus.

Tribus talen-
tis redditis, ad-
uersarios accu-
sare iubet.

sed tamen ô Xenopithe & Nausimache, si magna uobis & admirabilia iura esse ista putatis: tribus talentis huc renumeratis, pergite. A quibus uerò, ne eos accusaretis, tantam pecuniam exegistis, priusquã eandem reddideritis, tacere uos æquum est, & non accusare pariter & tenere. Nam ea esset summa iniquitas. Fortassis autẽ & instructas à se triremes prædicabunt, & suas opes in uos erogatas. Ego uerò illud omittam, mentituros esse eos, & cum pleraque sua bona perdiderint, paucorumque reipublica partem ceperit, eos iniustã & indebitam gratiam à uobis repetituros. Nam & ipse postulo, Iudices, ut omnibus nobis, qui bene meremur de reipublica, gratia quædam à uobis habeatur. quibus uerò maxima: illis nimirũ, qui, quicquid in ea re publicè prodest, faciunt. id uerò quod turpe esse omnes dicant, & indecorum, non moliuntur. Qui autem simul & publica munera obeunt, & suam rem familiarem perdunt, opprobrium reipublicæ beneficij loco relinquunt. Nemo enim ipse sese unquam accusauit, sed publicè opes sibi ereptas esse dicunt. Qui uerò & quæcumque uos mandatis, strenuè exequunt, & sua cæteris in rebus frugalitate rem domesticam tuentur: nõ eo nomine duntaxat illis præferendi sunt, quòd sese utiles & præbuerunt, & præbebunt: sed quòd etiam sine contumelia uobis ea præstant. Nos autem tales in uos extitisse constabit: istos uerò missos faciã, ne sibi maledici querantur. Neque mirabor, si & flere, & se miserabiles facere conabuntur. Ego uerò aduersus ista, uos omnes sic existimare uelim, turpe esse, ac potius iniustum, eos qui helluãdo, & cum Aristocrate & Diogneto, & eius generis hominibus debacchando, sua malè perdidert: nunc ut aliena rapiant, plorare & lamentari. Illa uobis deploranda erant, quæ factitabatis. nunc uerò lachrymandum non est, sed uos non transegisse ostendendum, aut uobis rursus actionem esse earum rerum quas transegistis: aut adhuc esse iustum sortiri iudicium, cum lex quinquennium præfinierit. Hæc enim sunt, de quibus hi iudicant. Si uerò hæc ostendere non poterunt, sicut non poterunt, nos, omnes uos precabimur, Iudices, ne nos istis condonetis, ne ue quartum eis patrimonium detis, cum alia tria malè administrarint. Vnum, quod à tutoribus cum bona gratia acceperunt: alterum, quod propter actionem extorserunt: tertium, quod nuper eripuerunt Æsio, iudicio uicto: sed nos, ut æquum est, nostra tenere patiamini. Quæ uobis etiam, dum penes nos fuerint, utiliora erunt, quàm si penes istos sint: & iustius profectò est, nos nostra tenere quàm istos. Non uideo plura dicere quorsum atineat. Arbitror enim uos nihil eorum ignorare quæ diximus. Exime aquam.

Trierarchie
aduersariorũ.

Cõmiseratio-
nem excludit.

Peroratio.

ARGUMENTVM ORATIONIS AD
uersus Bœotum de nomine.

Mantias unus ex ijs qui Athenis in magistratu fuerunt, è legitima uxore filium suscepit, eum qui nunc litigat. Consuetudinem aut habuerat cum quadam Plangone, amoris ductus illecebris, Attica muliere. Huius duo filij adulti, Mantiam in ius uocant, suum esse patrem dicentibus. Is uerò negat. Deinde agnoscit eos filios, sua ipsius prouocatione, coactus & deceptus. Cum enim Plangonem iurare de filiis iussisset, an reuera ex ipso essent nati, & pollicitus esset, si iurasset, se iusurandum ratum habiturum: eo deceptus est, quòd mulierem non iuraturam putabat. At illa, uiolata pactione, iurat. sic ille filios agnoscere cogitur, & post mortur. Filius igitur legitimæ uxoris, alterum adoptiuorum de nomine in ius uocat, asserens eum Bœotum esse nominandum, sicut initio fuerit nominatus, & non Mantitheum. Illud enim ei nomen à patre fuisse ab initio inditum. Prima fronte igitur, homo curiosus esse et amans litium uideatur, qui de nomine rixetur: sed in oratione tamen argumenta satis multa afferuntur, cur & publicè & priuatim incommoda sit nominis similitudo.

DEMO.

DEMOSTHENIS ORATIO ADVER

SVS BOEOTVM DE NOMINE,

Hieronymo Vuolfio interprete.

VLLA curiositate, rixandí ue studio, testor deos, Iudices, *Se necessariò hanc actionē instituisse.* actionem hanc cōtra Bœotum institui: neq; ignoravi multos fore, quibus ineptū uideretur, si quem propterea in ius uocarē, quòd eodem se nomine, quo ego, me appellandum censeret: sed necessarium fuit, ob ea quæ euentura erant, nisi id præcauissem, apud uos disceptare. Quòd si iste se alterius

Narratio.

cuiusdam esse patris diceret, non mei, iurè uideri ineptus potuissem, qui curarem quocunq; isti se appellare nomine libuisset. Nunc in ius uocato patre meo, ascitoq; sibi calumniatorum sodalitiò, & Mnesicle, quem fortè nostis omnes, & Menecele illo, qui Ninum ream peregit, & eius generis alijs, eum accusauit, filium eius esse se è Pamphili filia, & iniquè secum agi & patria se spoliari dicēs. Pater autem (omnis dicitur ueritas, Iudices) simul ueritus uenire in iudiciū, ne quis, ut à uersato in republica alibi uspiam offensus, ibi in se incurfaret: simul deceptus à matre istius, quæ iurarat, se delato sibi iure iurando, ea de re non iuraturam, ijsq; factis, nullam inter ipsos amplius fore controuersiam, & multam sibi sponsoribus datis, pecuniariam indixerat: hac conditione iusiurandū ei defert. Quo illa accepto, non modò istum, sed alterum etiam ad istum, iurauit, è patre meo esse genitum. Quo facto, illi necesse fuit istos ad curiales introducere, neq; ei ulla reliqua fuit excusatio: introduxit, adoptauit, ut quæ intercesserunt rescem, in album inscripsit Apaturijs, istum apud Curiales Bœotum, alterum autem Pamphilū. Ego uerò Mantitheus inscriptus eram. Cum uerò sic accidisset, ut pater antequam in municipium ascripti essent, moreretur: iste ad municipes uenit, & pro Bœoto se Mantitheum inscribit. Quod, quantū incommodet, primūm mihi, deinde etiam uobis, ego docebo, ubi eorum quæ dico, testes produxero.

TESTES. Quem igitur ad modum nos pater inscripserit, è testibus audiuitis. Me autem, quòd iste uiolanda iura sibi ducit, actionem hanc instituisse *Idem nomen in republica quid incommodet.* necessariò, id iam ostendam. Ego enim non profectò homo sum adeò stupidus aut incogitans, ut patrimonij, quod omne fiebat meum, postquā istos adoptarat pater, tertiam auferre partem concesserim, eaq; re acquiescam. de nomine autē litem intenderem, nisi mutatio nominis magnā mihi ignominiam páreret, ignauiaq; probrum: ut autē iste idem nomen habeat, propter multa ferri non posset. Primūm enim, si publica priuatis anteferenda sunt: quo nobis respublica mandabit modo, si quid erit obeundū? Num ita decernent tribules, ut de alijs? Proinde Mantitheum, Mantiaē filium Thoriciū me decernent, si ædilem, aut gymnasiarchum, aut cōuiuatorem, aut aliud quippiā reliquorū munerū decreuerint. qua autē re discernēt, mēne ante decreuerint? Tu enim me dices: ego uerò te iam uerò nos prætor uocat, aut alius apud quem causa est agenda: non præstò sumus, non obimus mandata munera: uter igitur legum pœnis erit obnoxius? Quo autem pacto imperatores inscribent, si in classem inscribent, aut si triremi præfectum consti-

M tuent,

tuent, aut si qua erit expeditio? quî cognoscetur uter sit delectus? Quid si
 quis alius magistratus mandarit munus publicum, ut prætor, Rex sacrificu-
 lus, præfecti ludorum: quæ nota erit utri mandarint? ascribent nimirû, illum
 è Plangone natum, si te inscripserint: sin me, matris nomen adijcient: Ecquis
 unquam audiuit? aut qua lege talis appendix ascribetur, aut aliquid aliud, quæ
 pater & municipium: quæ cum utrinque sint eadem, magna orietur perturba-
 tio. Age uerò, si iudex citetur Mantitheus Mantix F. Thoricius, quid age-
 mus, an ambulabimus uterque? Quî enim dignoscetur, tûne an ego sim citatus?
 Age uerò, deum immortalem, si publicè de quo cunque magistratu fiet sortitio,
 ut de senatu, sexuiratu, reliquis: quî discernetur, uter nostrum sit creatus: nisi
 fortè nota ut * alteri cui piã æreo uasi adijciatur. ac ne ea quidem utrius sit, uul-
 gus agnoscat. Proinde ego me creatum cõtendam: tu uerò te. Reliquû erit,
 ut nos in iudicium ueniamus. Propter igitur singula huius generis ciuitas iu-
 diciû nobis conuocabit. Ac eo quidem quod par & æquum est, ut is, cuius
 fors exierit, magistratu fungatur, fraudabimur: alter autem alterum uerbis in-
 sectabimur: & is imperabit, qui fuerit oratione superior. Nunquid uerò mo-
 derationes erimus, quæ ut, finitis controuersijs, alter alterû mutuis odijs, aut ma-
 ledictis prosequamur: quæ omnino existere necesse est, cum inter nos conten-
 tio de magistratu, aut simili re orietur. Quid uerò, si fortè (nam omnia perqui-
 renda sunt) alteruter nostrum, alteri persuaserit, ut ipse creatus, alteri magistra-
 tum tradat, ita sortiat? Vnû duabus sortiri tabellis quid est aliud? Itane quod
 legibus extremo supplicio mulctat, id nobis impune agere licebit? omnino.
 At id non faciemus. Noui & ego, quod ad me quidè attinet. Sed ne suspectos
 quidem aut reos fieri talis mulctæ aliquos, bonû est, si cauere liceat. Esto, sed
 hæc publicè nocet. Mihi uerò priuatim quid incommodant? Spectate quantum,
 & considerate an mihi causa esse uideat. Nam hæc longè ijs quæ audistis gra-
 uiora sunt. Vidistis omnes istum Mene cle, dum is uiueret, & illius gregalib. uti
 familiariter: nûc uerò alijs nihil illo meliorib. & talia studio habere, & eloquen-
 tem uideri uelle. & est fortasse, ita me amet Iupiter, eloquês. Quod si progres-
 su temporis eadem facere instituerit: ea uerò sunt accusationes, indicationes,
 delationes, abductiones, & in eorû aliquo (multi enim sunt humani casus, & ex-
 ercitatissimos quosque sæpe, si nimis inolescere cœperint, uos cohercere scitis)
 publicè mulctatus fuerit: quî magis iste inscribetur quæ ego? At scient omnes
 uter sit damnatus? bene. Si uerò (quod fortasse fiet) mora intercesserit, &
 mulcta dissoluta non fuerit: quî magis istius liberi quàm mei inscripti erunt?
 Cum & nomen, & pater, & tribus, eadem erunt omnia? Quid si quis actione
 unde ui contra eum instituta, mihi nihil secum esse rei dixerit, sed eam ratã ha-
 bitam inscripserit: qui magis istum, quàm me scripserit? Quid uerò si qua tri-
 buta non pependerit? quid si qua alia de nomine hoc actio instituat, aut iu-
 diciû: aut rumor sinister oriatur: quis sciet è populo, uter ille sit, cum duo sint
 Mantithei patre eodem? Age uerò, si desertæ militiæ accusetur: si cum militan-
 dum esset, saltet: Etenim nûc, ubi alij Tamynas profecti sunt, iste Choas agês
 hîc relictus est: Bacchanalib. item remansit & saltauit, ut uidebatis omnes qui
 aderatis. Regressis autem ex Eubœa militibus, ut ordinum desertor citatus est,
 ego quæ qui meæ tribus ordines ducebam, sum coactus contra nomen meum
 patrium

Magistratus.

* ἄλλῳ πινί,
τῷ χαλκίῳ.Priuata eiusdē
nominis incō-
moda.

patrium admittere actionem. Quod si merces iudicibus numerata esset, introduxissent me, haud dubie. Ea uero nisi consignatis iam arculis accidissent, etiam testes uobis produxissem. Esto, quid si peregrinitatis accusetur: multorum autem odia suscipit: neque ignotum est, quo pacto eum pater adoptare sit coactus. Vos autem cum pater eum non adoptaret, matrem eius uerum dicere putabatis: postquam uero ita natus, ita turbulentus fuerit, rursus uobis aliquando uidebitur ille dixisse uerum. Quid uero si se falsi testimonij conuincendum putans, propter locatas suis gregalibus operas, uadimonium deseruerit: Nunquid leue ducitis incommodum, Athenienses, totam exigere uitam in communi exiustimationis factorum istius: an autem ea quae recensui uobis, frustra metuum, spectate. Iste iam aliquoties publice accusatus est, Athenienses, quibus rebus ego profus insons, una in crimen uocor: & de eo magistratu, quem uos mihi decreueratis, contendit, multaque & molesta nobis propter nomen acciderunt: quorum, ut sciatis, singulorum testes uobis producam. **TESTES.** Videte Athenienses, quae fiant, & huius negocij molestiam spectate. Quod si nulla ex hac re molestia oriretur, neque omnino fieri non posset, ut idem nomen haberemus: non tamen aequum profecto esset, ut iste partem mearum facultatum per adoptionem teneret, ad quam patrem adegit: ego autem nomine spoliarer, quod mihi uolens & a nemine coactus idem imposuit. Equidem non existimo. Ut autem sciat me a patre non modo apud curiales, sic, ut a testibus dictum est, inscriptum esse, sed decima etiam facta, nomen hoc mihi inditum: cape & hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Auditis Athenienses, nomen hoc mihi fuisse omni tempore, istum uero Boeotum a patre, postquam coactus est, esse inscriptum apud curiales: Libenter autem interrogarim eum coram uobis, nisi obisset pater, quid nam egisses apud populares: Non permisisses illi, ut te Boeotum inscriberet: At absurdum fuisset ea de re iudicium adipisci, eamque rursus prohibere: At, si permisisses, eodem te modo inscripsisset apud populares, quo apud curiales. Ferendum igitur est, o dii immortales, ut eum suum esse patrem dicat: eademque irrita facere, quae is uiuens egit, non dubitet: Apud arbitrum autem rem impudentissimam dicere fuit ausus, patrem pro se perinde ut pro me fecisse decimam, idque nomen ei indidisse. & testes quosdam produxit, quorum uti consuetudine patrem meum nemo unquam uidit. Ego uero neminem uestrum ignorare arbitror, neque decimam facturum esse quenquam de filio, quem non iure putet esse suum: neque si fecerit & dilexerit, ut filium diligi moris est, rursus fuisse ausurum inficias ire. Neque enim, tametsi matri istorum iratus fuisset, istos persecutus esset odio, quos quidem suos esse putasset. Multo enim magis solent maritus & uxor ortas lites propter liberos componere, quam propter eas iniurias, quibus alter alterum affecerit, etiam communes odisse liberos. Neque uero ex his solum perspicitur, mentiturum esse istum, si haec dixerit: sed priusquam se nostrum esse cognatum diceret, Hippothoontiam frequentabat tribum, ut in coetum puerorum reciperetur. At quis uestrum putat, matrem misisse istum in eam tribum: magnis sane, ut ait, affectam a patre iniurijs, quae quidem sciret eum fecisse decimam, & rursus ire inficias: Ego certe

Nomen Mantitheis sibi a patre esse factum ostendit.

Boeoto nomen a patre factum, boni esse consulendum. Mantitheis nomen non esse inditum Boeoto a patre Mantia.

puto neminem. Nam Acamanteam æquè tibi frequentare licuisset, uisq̃ esset illa tribus consentanea nominis impositioni. Vt igitur hæc à me uerè dici constet, eorum uobis testes producam: sodales eius, & reïgnaros. TESTES.

Actioes Bœoti pecuniariae in Mantitheū.

Nō si natus maior Bœotus, ideo etiā Mantitheus uocandus.

Quum igitur ita palàm propter matris suæ iusiurandum, & eius qui ei iusiurandum dederat, simplicitatem, patrem nactus sit, non in Hippothoontia, sed in Acamantia tribu natus: non contentus est hisce Bœotus, sed iudicia duo aut tria pecuniaria mihi dictauit, præterea quibus me prius calumniatus fuerat. Quanquam autem uos omnes scire arbitror, quàm pecuniæ faciendæ studiosus pater meus fuerit: ego tamen id omittam. Sed si mater istorum uerè iurauit, calumniatorem istum egisse in illis actionibus apertè ostendam. Nam si ita sumptuosus fuit, ut legitimo matrimonio ducta matre mea, aliam uxorem haberet, cuius uos estis, & binas familias aleret: quì potuit illis moribus argentum relinquere? Non ignoro autem Athenienses, Bœotum istum nihil posse iusti afferre: sed ad ea uenturum, quæ subinde inculcat, patrem à me impulsam, hostili fuisse in se odio: ipsumq̃ postulare, ut natus maiorem, paterni aui nomen habere. Ad hæc igitur refutanda, uos pauca audire præstat. Ego scio me istum antequam cognatus mihi fieret, si ita ut alius ex aspectu iudicandus est, uidisse natus minorem, idq̃ crebrò. nō tamen hoc nitor: ineptum enim fuerit. sed Bœotum istum roget aliquis, cum in Hippothoontia tribus cœtū se ingereret, & nondum se mei patris diceret esse filiū: cur idem mecum nomen iure sibi adsciuerit? Quod si Mantitheus tibi nomen placebat, non propterea profectò placuit, quòd esses me natus grandior. Nam qui tum ne tribum quidem meam ad te attinere putabas, quo pacto auū tibi meum uendicare potuisti? Præterea nemo uestrum Athenienses, annorum numerum nouit. Ego eum mihi, iste sibi plures esse dicet: sed iustitiæ rationem omnes nostis. Ea uerò quæ est: Ex quo tempore pater istos adoptauit, ab eo etiā filios existimari. prius autem me apud municipales Mantitheum inscripsit, quæ istum ad Curiales introduceret. Quare non ætate tantum, sed iure etiam ego nomen hoc prærogatiuæ loco merito habuero. Quod si quis teroget, Dic mihi Bœote, quum nunc in Acamantiam tribum translatus es, & municipium Thoricium, & factus Mantia filius, & portionem relictæ ab illo hæreditatis habes: nihil aliud respondere queas, nisi hoc: & me dum uiueret Mantias adoptauit. Quod argumentum, si quis te roget, aut testimonium eius rei tibi est: ad Curiales me introduxit, dices: Quo igitur te nomine inscripsit, si quis roget, Bœoti respondebis. Eo enim introductus es. Iniquum igitur est, te si ciuitate & relictis ab eo bonis propter istud nomen frueris: eo tamen repudiato, aliud tibi accersere studere. Age si pater uitæ restitutus, aut eo quo te adoptauit nomine contentum esse, aut alium tibi patrem quærere iuberet: nonne æquum postulare uideretur? Eadem igitur illa ego à te postulo, ut aut alterius esse patris te profitearis, aut id nomen retineas, quod ille tibi dedit. At Hercule contumelia quadam & insectatione id tibi factum est. Sed sæpe cum pater istos adoptare nollet, dicebant isti, matris istius cognatos nihilo esse deteriores patris mei cognatis. Bœotus autem nomen est auunculo istius. Postquam autem pater introducere istos cogebat, cum ego ante Mantitheum nomine introductus essem, sic istum Bœoti, fratrem eius Pamphili nomine introducit. Tu uerò ostende, quenquam Atheniensium, qui duobus suis filiis idem nomen imposue-

Bœoti nomen non esse contumeliosum.

imposue-

imposuerit. Quod si ostenderis, ego concedam, patrē istud tibi nomen per contemptū indidisse. Quanquā si talis eras, ut adoptari te cogeres, quo autē pacto ei placeres, nō cogitares: ignoro qualem oporteat esse germanū filiū erga parentes. Quod si germanus non eras, nō modò iure cōtemptus esses, sed etiam perisises. alioqui esset indignū, cum leges de parentibus latae in filios à patre agnitos ualeāt, easdē in eos qui inuitos ad se adoptandos cogūt, non ualere. Sed ó molestissime Bœote, in primis ab omnib. quæ factitas desistito. Quod si omnino nō uis, in eo saltē, obsecro te, obtemperato: Desine tibi ipsi faceßere negociū: desine me calumniari, cōtentus esto ciuitate, opib. patre inuētis. Nemo te hisce pellit. Ego certē nō. Sed si, ut pñteris, frater es, si & fratris fungēre officijs, cognatus esse uideberis. Sin autē insidiaris, litigas, inuides, maledicis: uideberis in aliena incidisse, eisq̄ sic uti, ut quæ ad te nihil attineāt. Nam ego quidē ut maximē te pater, cū suus nō esses, adoptabat, iniuriā tibi nō facio. Nec enim me exquirere decet, qui sint illius filij: sed illum ostēdere decuit, qui mihi p̄ fratrib. habendi essent. Quo igit̄ tempore te nō adoptarat, neq̄ ego te ad me attinere putabā. Postq̄ autē adoptauit, & ego te agnosco. Quo signo? patrimonij portionē habes post obitū patris, & in sacrorū & prophanorū societate uenisti. Istis nemo te expellit. qd̄ requiris? Si uerò iniquē secum agi dixerit, si fleuerit & ciularit, meq̄ accusarit: uerbis eius nolite credere. neq̄ enim æquū est, cū nunc ea res nō agat: sed illud existimate, posse nihilominus eū, si Bœotus uocet̄, pœnas à me sumere. Quid igit̄ contēdis? Ne feceris, ne ita studiose nostras inimicitias expetieris. Neq̄ enim ego tuas expeto. Nam etiā nunc, ne te hoc prætereat, me tuā agere causam potius pñteor q̄ meā, ne idem nomen habeamus. Vt enim nihil aliud, necesse est, ut qui audierit, quærat, utrum? si duo fuerint Mantithei Mantie filij. Proinde, cum te dicet, eū inquiet, quē adoptare coactus est. Quid igit̄ hæc expetis? Age cape duo ista testimonia, & lege, patrē mihi Mantithei, & isti Bœoti nomen imposuisse. **TESTIMONIA.** Hoc restare censeo, uobis ut ostendat̄, Iudices, uos nō modò religioni uestræ cōsulturos, si, quæ ego dico decreueritis: sed istū ipsum etiā suoapte iudicio Bœoti nomen, nō Mantithei habere oportere. Nam cum ego iudiciū hoc dictassem Bœoto Mantie F. Thoricio: & statim respondebat, & calumniā iurabat, se esse Bœotū profitens: & postremò, cū tergiversari diutius nō liceret, se absentē dānari ab arbitro passus, qd̄ obsecro facit: diem uicissim mihi dicit, iudiciū esse nullū, is q̄ se antē Bœotū nominarat. At qui ab initio non oportebat eū pati, ut contra Bœotū pcederet, siquidē id nomen nihil ad ipsum attinebat: neq̄ deinceps diem uicissim dicere de nullo iudicio. Qui igit̄ ipse Bœotū iurē esse se pñciauit: qd̄ à uobis iuratis iudicib. pñciari postulabit. Vt autē hæc à me uerē dici cōstet, cape resortitionē & accusationē hanc. **RESORTITIO. ACCVSA TIO.** Quod si iste legē ostendere poterit, quæ filijs suorū nominū potestatem

ἀποστροφῆ,
qua dehorta-
tur Bœotum à
simulatibus.

Summa in
Bœotum.

Ipsum Bœoti
nomen agno-
uisse.

Peroratio.

Ab æquo &
bono.

M 3 æquo

æquo & bono pronuntiuros iurastis. Proinde, si nulla esset hac de re lata lex, etiam tum iurè pro me sententiam ferretis. Quis enim uestrum est, qui duobus filijs, idem nomen imposuerit? Quis uerò cui nondum liberi sunt, imponet? Nemo profectò. Quod igitur apud uos uestris liberis esse æquum statuitis, idem etiam de nobis pronuntiare fuerit religiosum. Quare & ex æquo & bono, & ex legibus, & è iureiurando, & istius ipsius confessione: ego quidem æqua à uobis oro, & iusta peto; iste uero non solum non æqua, sed etiam iniurata.

ARGUMENTVM ORATIONIS ADVERSVS
Bœotum de dote materna.

Etiam hæc & eadem de re, & contra eundem dicta est oratio. Ac cætera quidè omnia sunt eadem. Plango, iusiurandum, filiorum coacta adoptio. Defuncto autem Mantia, filij eius tres, Mantitheus è legitima uxore susceptus, et Bœotus & Pamphilus Plangonis filij, hereditatè diuiserunt. Afferente autem Mantitheo, dotem sibi maternam deberi: Bœotus & Pamphilus, & ipsi de dote contendunt, quasi & Plango in Mantia familiam centum minas contulisset. Cõuenit igitur inter eos, ex æquo omnia partienda esse, præter ædes, ut utri parti mater attulisset dotem probaretur, ei de ædibus argentum redderetur: & præter mancipia, ut Bœotus cum fratre, si quid domesticum requirerent, haberent, quo coarguerent. Post hæc se mutuò accusant, Mantitheus de maternis facultatibus, illi de alijs quibusdam rebus. Ac arbiter Mantitheum absoluit, Bœotum condemnat absentem. Quem eadem accusatione Mantitheus in iudicium uocat, dotem maternam repetens.

DEMOSTHENIS IN BOEOTVM

DE DOTE MATERNA ORATIO,
Hieronymo Vuolfio interprete.

Querela de
importunitate
fratris.

MNIVM molestissimum est, iudices, cum quis nomine frater aliquorum appellatur, eosdemq; ipsa re hostes habet, & multis magnisq; affectus ab eis iniurijs, in iudiciũ uenire cogitur: id quod mihi nũc usu uenit. Neq; enim ea solum ab initio calamitas mihi accidit, ut, Plango istorum mater patrem meum manifesto periurio deceptũ ad istos adoptandos ad-

gerit, egoq; propterea duabus patrimonij partibus sim fraudatus: sed præter hæc, etiam paternis ædibus ab istis exactus, in quibus & natus sum & educatus, & in quas non pater eos, sed ego, eo defuncto, recepi: fraudor etiam dote materna, de qua nunc ago. Cum ego eis de omnibus quæ querebantur, satisfecerim, præterquam, si qua nunc, propter iudicium hoc, resortione instituta per calumniam postulant, ut uobis declarabitur. Ab istis autem cum undecim annis nihil æqui potuerim impetrare: nunc ad uos confugio, atq; omnes uos oro, iudices, ut me benignè, sic ut potero dicentem, audiatis: & si mecum iniquè actum putabitis, ueniã detis mea recuperare cupienti, ad filia præsertim elocationem. Accidit enim, ut propter patris preces decem & octo annos natus uxorem duxerim, proptereaq; mihi filia sit iam nubilis. Proinde & me affectum iniuria meritò, ppter multa iuuabitis: et istis irascemini, qui, pro diuũ fidem, cum liceret eis, præstitis ijs quæ æqua sunt, iudicio superfedere: non uerentur uobis in memoriam reuocare, si quid aut pater noster non rectè fecit, aut ipsi in eum deliquerunt, meq; secum litigare cogunt. Ut autem certò sciat, eius rei causam me non esse, sed istos: rem omnem ab initio uobis, quàm potero breuissimè, explicabo. Mater mea, iudices, filia fuit Polyarati Cholargensis, Menexeni & Bathylli & Periandri soror. Cum uerò pater eam Cleomedonti

Petitio.

Filia.

Narratio.

Mater Mantitheï.

doni Cleonis filio despondisset, & talentum dotem addidisset: primū eius materfamilias fuit. Natis autem ei tribus filiabus, & uno filio Cleone, maritoq̄ postea defuncto, deserta familia & recepta dote rursus eam elocantibus fratrib. Menexeno & Bathyllo, (nam Periander puer adhuc erat) & talentū addentibus, nupsit meo patri, egoq̄ natus eis sum, & alius frater me iunior, qui puer etiamnum obiit. Vt autem constet me hæc uerè dicere, primū testes producam. TESTES. Matrem igitur meam pater meus ita ductam uxorem, domi suæ habuit, meq̄ & erudit & dilexit, quemadmodum & uos omnes, uestros liberos diligitis. Cum matre autem istorum Plangone consuetudinem habuit, quocunq̄ tandem modo. (neq̄ enim hoc explicare meū est) neq̄ tantopere à cupiditate uictus erat, ut eam uel mortua matre, in ædes ad se recipere dignatus fuerit, aut credere uoluerit istos ex se esse natos. sed reliquo tempore isti ita uiuebant, ut qui patris mei non essent, ut & uestrū pleriq̄ norunt. Postquam autem iste adoleuerat, officinam calumniatorum sibi adsciuit, quorum dux erat Mnesicles, & Meneles ille qui Ninum ream peregit: illisq̄ patronis, patri meo diem dixit, eius esse filium se asserens. Cum autem his de rebus sæpe conueniretur, & pater sibi nulla ratione persuasum iri diceret, istos ex se esse natos: tandem Plango, ludices, (omnis enim apud uos dicitur ueritas) cum Menele patrem meum ex insidijs aggressa, iureiurando, quod maximum & sanctissimum apud omnes habetur, decepit, pollicita se triginta minis acceptis, filios fratribus suis adoptandos daturam. Quod si à patre ad arbitrum uocaretur, ut iuraret, filios ex ipso esse natos, se eam conditionem non accepturam. His enim ita factis, neque istos ciuitate priuandos, neque patri porrò molestos futuros, iureiurando à matre ipsorum non recepto. His concessis, quid uobis multa dicā? Vt enim ad arbitrum uenit, neglectis pactis omnibus Plango, & conditionem accipit, & in Delphinio iurat aliud iusiurandum priori contrarium, ut & uestrū pleriq̄ norūt. Res enim celebrata est. & sic pater meus propter suam prouocationem arbitrium ratum habere coactus, indignabat̄, & rem grauius ferebat. & quanquam in ædes ne sic quidem istos recipere dignabatur, ad Curiales tamen introducere cogebat̄: ac istum Boeotū inscripsit, alterum Pamphilum. Mihi uerò statim persuasit annos circiter octodecim nato, ut Euphemi filiam ducerem, cupiens liberos è me natos uidere. Ego uerò, ludices, existimans oportere, cum prius, tum uerò illis eum iudicio uexantibus, & negocium facessentibus, me contrà eum exhilarare, faciendis omnibus quæ grata fore putarem, ei parui. Cum uerò ego eo modo matrimonium contraxissem, ille uisa filiola mea, non multis annis post ex uoletudine moritur. Ego autem, ludices, uiuenti patri nō aduersandum esse ratus sum, eoq̄ mortuo eos & in ædes recepi, & omnes facultates cū eis partitus sum, non ut cum fratribus, (nam nec uestrū pleriq̄ latet, quo pacto isti nati sint) sed quòd existimabā, postquā pater deceptus esset, mihi uestris esse legibus obtemperandum. Et sic in ædes à me recepti, ut patrimonium diuidebamus, postulante me, ut matris meæ dos mihi redderetur: & ipsi uicissim accusabant, asserentes & suæ matri tantundem dotis deberi. Sumus autem de eorum sententia qui nobis aderant, cætera quidem omnia partiti: ædes autem &

Mantiæ cum
Plangone con-
suetudo.

Boeoti actio in
Mantiam.

Plagonis per-
iurium.

Inscriptio Plā-
gonidarum.

Nuptiæ Man-
tithei.

Diuisio patri-
monij.

tem & pueros, patris ministros, exemptos fecimus, ut ex aedibus, utris deberi dotem compertum esset, ij eam reciperent: de pueris autem communibus, si quid isti paternarum facultatum desiderarent, sciscitarentur, & quaestiones haberent, & alio quo cunq; modo uellent, inquirerent. Quae me uere dicere, ex hisce testimonijs intelligetis. **TESTIMONIA.** Post haec & isti me in ius uocabant propter ea quae petebant, & ego eosdem propter dotem. Ac primum Solone Erchiense arbitro designato, ei potestatem fecimus mutuas lites nostras disceptandi. Ut autem isti se non sistebant, sed iudicium detrectabant, & multum temporis conterebatur: accidit ut Solon moreretur. Ibi me isti rursus de integro in ius uocant: ego item istum: citato eo, & Bceoti nomine in actionem inscripto. Sic enim pater eum nominarat. Quibus igitur de rebus isti me accusabant praesente isto & respondebant: cum nihil eorum quae accusabant probare posset, absoluit me arbiter. Tum iste conscius se mihi per iniuriam intendere litem, neque ad iudices appellauit, neque etiamnum ijs de rebus ullum iudicium mihi dictauit, sed de alijs quibusdam: refutaturum se illis criminibus, id iudicium existimans, quo ego tum eum de dote accusabam. Cum uero iste hic esset, & ad arbitrium non ueniret, absentem eum condemnauit. Iste autem, iudices, neque tum coram respondebat, neque se arbitri sententia per me damnatum esse dicebat. Neque enim sibi Bceoto, sed Mantitheo esse nomen: & ita de nomine contendens, re ipsa me dote matris fraudat. Ego uero inops consilij, & quod me uerterem nesciens, sic rursus eodem iudicio actione contra Mantitheum instituta, ad uos, nunc anno undecimo confugi. Ut autem haec a me uere dici constet, legentur uobis harum rerum testimonia. **TESTIMONIA.** Matrem igitur meam, iudices, talento allato, a fratribus suis elocatum, ut leges iubent, patri meo nupsisse: & a me istos in aedes receptos, defuncto patre: & me ijs actionibus esse absolutum, quibus me accusarunt: haec omnia est testibus audita & demonstrata sunt. Age abi, & cape legem istam de dote. **LEX.** Cum igitur lex ita se habeat, arbitror Bceotum istum, siue Mantitheum, seu quo alio nomine se appellari gaudet, iustam quidem defensionem & ueram nullam allaturum: daturum autem esse operam, audacia sua & confidentia fretum, ut suas calamitates mihi imputet, id quod etiam priuatim facere consueuit: dicens, Pamphili facultatibus publicatis, qui pater fuit Plangonis, reliquam pecuniam patrem meum accepisse est curia: & ita declarare studens, suam matrem dotem attulisse amplius centum minas, meam sine dote nupsisse asserens. Ea uero commemorat, iudices, neque adducto ullo testimonio, neque ignarus se nugas agere, sed certo sciens, qui confiteretur se deliquisse, apud uos absolutum esse neminem: mentientem autem & effugia quaeritantem iam aliquem impunè abiisse. Ne uero ab eo decipi amini, consultius mihi uidetur pauca de ista re apud uos dicere. Vbi enim dixerit, matrem meam non attulisse dotem, suam uero attulisse: animaduertite eum palam mentiri. Primum enim Pamphilus pater matris eorum, quinq; talentis arario obstrictus, obiit: tantumque abfuit, ut quicquam eius liberis, descriptis illius opibus, & publicatis, superfuerit, ut nec debitum eius omne sit solutum. Sed etiam nunc Pamphilus, ut ararius inscriptus est. Qui potuit igitur fieri, ut pater meus est Pamphili opibus aliquid acceperit, quae soluere aes alienum ciuitati non potuerunt: Deinde cogitate, iudices, si uel maxime superfuisset

Arbitrium.

Bceotus Mantitheum se nominari uult.

Refutatio cauillationum Bceoti.

Pamphilo nihil superfuisse.

mè superfuisset pecunia, quam isti dicunt: eam non meum patrem fuisse accepturum, sed Pamphili filios, Bœotum & Hedylum, & Euthydemum: qui cum propter aliena capienda quiduis egerint, ut & uos omnes nostis, sua utiq; patri meo non concessissent. Ac matrem istorum non attulisse dotem, sed istos mentiri, satis uos cognouisse existimo. Meam autem matrem attulisse, facile ostendam. Primùm enim Polyarati filia fuit, qui & à uobis colebatur, & magnas opes possidebat. Postea testatum uobis est, etiam sororem eius tantundem attulisse dotis, & Eryximacho Chabriæ affini nupsisse. Præterea constat, matrem meam nupsisse primùm Cleomedonti, cuius patrem Cleonem ferunt apud maiores uestros, suo ductu & auspicijs multos Lacedæmonios Pylî uiuos cepisse, summâq; inter ciues gloria floruisse. Quare nec eius filiū eam indotatam ducere cōueniebat: neq; Menexenum & Bathyllum consentaneū est, qui & ipsi magnas opes haberent, & dotem Cleomedonte mortuo recepissent, ea sororem suam defraudasse: sed ipsos adiecisse aliquid, & patri collocasse, ut & ipsi apud uos & cæteri necessarij testati sunt. Sed his omisis cogitate, quamobrem pater, si mea mater desponsa non fuisset, neq; dotem attulisset, istorum uerò attulisset: istos suos negasset esse filios, me autem & agnouisset & instituisset: ut scilicet & mihi gratificans & matri meę, istos ignominia afficeret. At ea quidem obierat, me paruo puero relicto. Istorū uerò mater Plango & antè et post, eleganti forma mulier, cum eo rem habebat. Quare multo credibilius erat, eum propter uiuentem mulierem quam adamabat, defunctæ filium contemnere: quàm propter me & defunctam, filios è uiuente muliere, cuius consuetudine uteretur, non agnoscere. At qui eò iste uenit audaciæ, ut aiat patrem meū pro se decimam solenni conuiuio celebrasse, eaq; de re Timocratis solū & Promachi testimoniū exhibuit, qui nec ulla cognatione patrem meum attingunt, neq; illi amici fuerunt. itaq; manifestè falsa testati sunt, ut, quem uobis omnibus cōscijs, iste in ius uocatū, coegit ad se adoptandum, eum isti tanquā qui duo soli uiatores sint, testentur, pro eo decimam celebrasse. quibus quis uestrū credat? Iam nec illud ei dicere licet, se paruulum quidem à patre agnitū: grandiozem autem factum, ab eodem matri ipsorum irato, repudiatum. Multo enim magis certè solent uxor & maritus orta iurgia, propter liberos deponere, q̄ propter iras inter se, cōmunes etiā liberos odisse. Proinde si hæc dicere instituerit, ne feratis eius impudentiam. Sin de causis dixerit, quarū me absoluit arbiter, seq; à me imparatum esse occupatum, causabitur: primùm meminertis non paruū tempus fuisse, quo illum se parare oportuit, sed multos annos. Deinde eum fuisse actorem: quare multo probabilius erat, me ab eo imparatum deprehensum, quàm eum à me. Ad hæc uobis omnes, qui apud arbitrum adfuere, testati sunt, istum præsentem, cum me arbiter absolueret, nec ad iudicium appellasse, & arbitrio acquiescisse. Absurdum autem mihi uidetur, cum alij qui iniuriam sibi fieri putant, etiam causas omnino minutas ad uos reuocent, istum actione talenti dotis aduersus me instituta, tum, ut ipse ait, iniuste damnatū, arbitri sententiam ratam hahuisset. At hercule homo quietus est, & non contentiosus: Vellem equidem, iudices, eum esse talem. Nūc uos ita estis æqui & humani, ut nec triginta tyrannorum filios agere in exi-

N lium

2 Mantitheï matrem attulisse dotem.

Cleon.

3 Mantitheum nō alia de causa, quàm quòd germanus filius fuerit, à Mantia educatum.

4 Mantia pro Bœoto decimam non soluisse.

5 Bœotum ex iracundia à patre non repudiatum.

6 Arbitria pro Mantitheo facta.

Calumnie Bœoti in Mantitheum.

lium uolueritis. Iste autem cum Menecele, omnium istarū rerum architecto insidijs mihi collocatis, & propter iurgium & conuicium manibus cōfertis, capite suo infecto, ob uulnus in Areopagum me citauit, ut urbe exterminaret. Quod ni Euthydicus medicus, ad quem isti primū uenerant, rogantes ut caput incideret, ipse apud Areopagiticum senatum omnem ueritatem dixisset, tale supplicium iste de me innocēte sumpisset, quale uos, ne de ijs quidē qui summis uos iniurijs affecissent, fumeretis. Ne autem eum calumniari uidear, lege mihi testimonia. TESTIMONIA. Hoc igitur tantum & tam formidabile discrimen iste cōtra me, non ut homo simplex, sed ut insidiator & maleficus instruxit. Deinde loco nominis, quod ei pater indiderat, Bœoti, ut & apud uos testatū est, eo defuncto, Mantitheum se apud municipes inscripsit: & cum ab eodem & patre & populo mecū appelletur, non solum hanc causam quam nunc ago, fecit irritam: sed etiam, cum uos me ordinibus præfecissetis, ipse in iudicium uenit, ut approbaretur: cumq̄ eo iudicio unde uī conuictus esset, non se conuictum esse dicit, sed me. Vt autem summam dicam, faceffendis mihi negocijs, & malis mihi dandis, me coegit, in ius eum uocare de nomine, non ut pecuniā ab eo acciperem, Iudices, sed ut, si uos putaretis iniquē mecū agi, & me magnis damnis affici: iste Bœotus uocaret, eo nomine quod ei pater imposuit. Vt igit̄ constet, me & hæc uerē dicere, cape & harū rerū testimonia. TESTIMONIA. Ad hæc, quod ego cū militarē, & cum Aminia milites cōducerem, tum aliunde pecuniā coegi, tū Mitylenis ab hospite uestro Apollonide, & à reipublicæ nostræ amicis, trecentos stateres Phocaicos acceptos, militib. expensos tuli, ut aliqd & uobis & illis utile gereret: de illis pecunijs me in ius uocat, quasi paternū debitū exegerim à ciuitate Mitylenæorū, Cammæ tyranno Mitylenes obsequēs, q̄ & uobis publicē, & mihi priuatim est inimicus. Vt autem constet patrem nostrum, quod decreuerūt ei munus Mitylenæi, statim ipsum accepisse, neq̄ ullū æs alienū Mitylenis habuisse, uestrorū amicorū testimonium exhibebo. TESTIMONIVM. Quanquā aut̄ possem, Iudices, alia multa & grauiā referre, quæ iste & in me, & in uestrū quosdam cōmisit: tamen ea cogor ob dati mihi tēporis breuitatem prætermittere. Existimo enim & per hæc satis esse ostensum, nō eiudem esse hominis, & mihi exilijs struere periculum, & lites ordiri non necessarias: ad arbitrum autem uenire imparatū. Proinde ubi de his dicere instituerit, uos opinor eius orationem nō probabitis. Sin dicet, se petente, ut omnium rerum arbitrium Cononi Timothei filio permetteretur, me consentire noluisse: cogitate, in animo ei esse uos decipere. Ego enim quarum rerum controuersia nondum iudicio finitæ erant, paratus eram & Cononi, & alij arbitro æquo, cui iste uellet, cōmittere. Quibus autem de rebus ter apud arbitrum conuentum erat, præsentē isto & aduersante, cum arbiter & me absoluisset, & iste sententiam ratam habuisset, ut & apud uos testatum est: non æquum esse putauī, ut ea rescinderentur. Qui enim tandem transactionum exitus repertus esset, si legitimè pronuntiata rescidisset, alteri arbitro iudiciū earundem rerū detulisset: præsertim cum satis scirem, tametsi erga alios æquū non esset arbitrijs niti: cum isto tamen sic agi, omnium esse æquissimū. Age enim, si quis eū peregrinitatis accuset, asserens, patrē iurantem negasse istum suum

Mutatio nominis.

Actio Bœoti de trecentis staterib. Phocaicis.

Arbitriū Cononis.

Decuisse Bœotum stare arbitri sententia.

suum esse filiū: aliōne firmamēto niti poterit, nisi eo, cum iurasset mater ipso-
 rum, arbitri sententia damnatum, coactum esse patrem nostrum, arbitrium
 ratum habere. Quid igitur fieri queat iniquius, q̄ istum ipsum arbitri sen-
 tentia ciuem uestrum esse factum, & mecum diuisisse patrimonium, & om-
 nia quæ æqua sunt, consecutum: quibus autem ego causis isto præfente &
 accusante, & iudicata rata habente, sum absolutus, eas irritę ut fiant postulan-
 tem, æqua uobis uideri dicere? quasi uerò, cum isti expedierit, rata oporteat
 esse arbitria: ubi commodum non fuerit, eius libidinem plus conueniat habe-
 re autoritatis, quàm ea quæ legibus uestris sunt decreta? qui quidem ita est
 insidiosus, ut & illius arbitrij conditionem mihi tulerit, non ut mihi satisfacere-
 ret, sed ut, sicut prius etiā, undecim annos malis artibus me distulit: sic etiam
 ijs, quorū me arbiter absoluerat, rescisis, de integro me calumniaretur, & iu-
 dicium hoc eluderet. Cuius rei argumentū euidentissimū est, quòd neq; con-
 ditionem accepit, quā ego ei legitimè ferebā, & prius arbitrio per me ad Xe-
 nippum, quem iste arbitrum designabat, delato, de controuersia nominis:
 iste illum uetuit pronunciare. Hæc uerè à me dici, è testimonio & prouoca-
 tione scietis. **TESTIMONIUM. PROUOCATIO.** Hac conditione repu-
 diata, mihiq; insidians, & iudiciū q̄ diutissimè eludere studens, accusabit, ut
 audio, non me solum, sed etiam patrem, dictitans, ab eo se in meam gratiam
 multis affectum esse iniurijs. Vos autem, Iudices, eò potissimum quòd à ue-
 stris liberis malè audire nolletis, nec istum patri maledicere patiamini. Neq;
 enim ferendum fuerit, cum uos cum eis qui in paucorum dominatu, multos
 ciues indicta causa peremerunt, reconciliati pactis & conuentis stetis, sicut
 bonos uiros decet: istum, qui cum patre uiuente rem transegit, multisq; re-
 bus fuit per iniuriam superior, nunc ueteres offensas renouare pati, eiq; ma-
 ledicere. Minimè uerò, Athenienses, sed in primis uetate eum hæc facere: sin-
 nobis uim faciet, eiq; conuiciabitur: cogitate, ipsum contra se dicere testimo-
 nium, se ex eo non esse natum. Qui enim natura filij sunt, etiam si cum patri-
 bus uiuentibus rixati fuerunt, at defunctos laudant. Qui autem, cum pro-
 filijs habeantur, ipso genere nō sunt: t̄t facile in uiuentes inuehuntur, sic nec
 defunctos erubescunt proscindere maledictis. Sed his omisis, cogitate q̄
 absurdum sit, si iste patri, ut in se iniurio conuiciabitur, qui propter illius iniu-
 rias ciuis est uester factus? Ac ego quidem propter istorum matrem duabus
 patrimonij partib. spoliatus: tamen, uestri pudore, nihil mali de ea dicere au-
 sim. At iste, quem sibi patrem fieri coegit, eum in cōspectu uestro uituperare
 non erubescit: & eò uenit inscitix, ut, cum leges interdican, nec aliorum pa-
 tribus maledicere defunctis, eum iste, cuius se filiū esse perhibet, insectetur:
 quem conueniebat, si quis ei alius obtrectaret, indignari. Arbitror etiā fore,
 ut, cum alijs argumentis deficietur, mihi maledicere instituat, & me perstrin-
 gere conetur, cōmemorans, me & educatū & institutum esse, & in paternis
 ædibus contraxisse matrimonium, sibi uerò nihil horū cōtigisse. Vos autem
 cogitate, me à matre defuncta puerum relictum, ut mihi satis fuerit de usura
 dotis & ad educationē & ad institutionem. In matrem autem istorū Plango-
 nem, secum istos alentem, & ancillas complures, & ipsam sumptuose uiuen-
 tem, cum ad ea patrem meum amore captum, præbitorem haberet, & mul-

Insidiosa Bceoti prouocatio.

Refutatio maledictorum Bceoti.

Conuicia in patrem.

Aequitatis Mantitheum iniquitate Bceoti collatio.

Mantitheum nihilo plus accepisse quàm Bceotum.

tas impensas facere cogeret: non utiq; tantum de illius opibus, quantum in me sumptuū esse factum. Quare multo magis isti à me accusandi erant, quàm ego ab istis. Nam præter cætera, iste uiginti minas cum patre mutuatus à Blepæo mensario, ad emptionem quandam fodinarum, postquam pater obiit, fodinas quidem post patris obitum partitus cum istis sum, sed mutuum ego reddere sum coactus. alias etiā mille drachmas in funus patris à Lyfistrato Thoricio mutuatus, priuatim solui. Etiam hæc à me uerè dici, ex hisce testimonijs cognoscetis. TESTIMONIA. Cum ego igitur adeò manifestè tanto deteriori conditione sim, iste nunc quirirans & indignabundus, me patris dote fraudabit: Sed uos, ô Iudices, per deos oro, ne istius percellamini clamoribus. Multiplex enim, multiplex & audax homo est, itaq; maleficus, ut quæ testibus probare non potest, ea uos scire sit dicturus, quod omnes faciunt qui nihil sani dicunt. Vos igitur, si quid tale machinabitur, ne permittite ei: sed resistite: & quod singuli non noueritis, ne uicinum quidem nosse putate: sed postulate, ut euidenter ipse ostendat ea quæ dicturus est, neq; dicendo uos ea scire, de quibus ipse nihil æqui dicere poterit, rerū ueritatem defugiat. Nam & ego, Iudices, cum uos omnes sciatis, quemadmodum pater meus coactus istos adoptarit, nihilominus iure cum eis ago, & testes rationibus reddēdis obnoxios produxi. Neq; uerò par nobis est discrimen, sed mihi quidem, si uos nunc ab istis decipiemini, non amplius licebit agere de dote. Istis uerò, si dicunt, me arbitri sententia iniuste esse absolutum, & tum licuit ad uos appellare: & nunc denuò licebit, si uoluerint, ius eis à me suū apud uos adipisci. Et ego, si me uos, quod absit, deseretis: nō habebō unde filiaē dotem annumerem: cuius cū natura sim pater, si staturam eius uideatis, nō filiam esse meam, sed sororem arbitremini. Isti autem, si me iuueritis, nihil de suo soluent, sed de mea domo meū mihi reddent: quam cum secreuerimus cōmuniter omnes ad dotis solutionem, isti habitare in ea soli pergunt. Neq; enim mihi commodum est filiam habenti nubilem, cum talibus habitare, qui non ipsi modò luxuriose uiuunt, sed & sui similes alios multos in ædes introducunt: neq; etiam, ita me amet Iupiter, tutū esse mihi puto, cum talibus in hōdem ædibus habitare. Nam qui adeò palam mihi per insidias periculum in Areopago crearūt, quo isti uobis aut ueneficio, aut a lio eiusdem generis facinore abstinere uelle uideātur: Qui præter cætera (nam & hoc modò uenit in memoriam) tam insigni esse ceperunt impudentia, ut & Critonis testimonium iniecerint, eum tertiam ædium partem à me emisse. Quod esse falsum, facile intelligetis. Primū enim non ita frugaliter uiuit Crito, ut ab alio ædes emat: sed ita sumptuose & luxuriose, ut præter sua etiam aliena consumat. Deinde non isti nunc testimonium dicit, sed mihi in iudicio aduersatur. Quis enim uestrūm ignorat, testes esse eos, ad quos negotium, quod de lis est, nihil attinet: aduersarios autem, socios earum rerū propter quas ab aliquo accusantur, id quod Critoni accidit. Præterea cum uestrūm tam multi sint, cæterorumq; Atheniensium multi: alius quidem nemo se ei adfuisse testatur. Timocrates autem solus, tanquam à machina testatur decimā celebrasse, isti patrem meum, æqualis eius qui nunc in hoc iudicio reus agitur, seq; planè omnia scire profitetur, quæ istis expediunt, scilicet: testatur item nunc se solum Critoni adfuisse, cum ædes à me emeret, quod quis nam uestrūm credat: præsertim